 - 1 -
附件 1
应急成品粮承储企业使用智能粮库管理
系统（网页版）安装建设指南
一、建设背景
根据全省粮食购销领域监管信息化建设总体部署，省局研
发基于互联网环境下的智能粮库管理系统（网页版），此系统
面向全省没有信息化基础的应急成品粮承储企业提供信息化服
务，目前已在全省 120 余家应急成品粮承储企业试点使用。
为实现全省应急成品粮信息化监管全覆盖，确保承储企业
视频监控互联互通，针对企业反馈的视频监控设备采购、安
装、集成方面的疑问，制定本建设指南。
二、建设要求
（一）设备命名规则（硬盘录像机）
摄像机命名按照“市、县、企业、库点、照射位置”的逻辑顺
序，根据实际情况精简规范命名，名称中不得有特殊字符与空
格，命名字段不超过 16 个字（32 个字符），确保通过摄像机名
称可以快速定位摄像机的权属及位置，摄像机名称叠加在监控
画面的右下角。名称示例如下：“长沙加加食品集团 1 号仓仓
内”“长沙宁乡花明粮油公司 1A 仓仓门外”“株洲仙竹米业成品仓
 - 2 -
过道”“株洲攸县金湘米业 A 仓仓内西北角”“湘潭湖南天人谷业
L1 仓仓内”“湘潭湖南金风食品油罐库区东南角”“湘潭湖南金风
食品 1 号油罐阀门”。
（二）设备编码规则（海康威视综合安防监管平台）
粮库的视频监控设备属性中设备 ID 应参照 GB/T 28181-
2016 编码规则 A 进行编码。设备 ID 编码由中心编码（8 位）、
行业编码（2 位）、类型编码（3 位）、网络标识编码（1 位）
和序号（6 位）五个码段，共 20 位十进制数字构成。
1-8 位中心编码，1-6 位采用 GB/T 2260 规定的行政区划代
码，7-8 位区县范围内库区顺序编号，如 01、02...。
9-10 位行业编码，规定用户或设备所属行业。粮食行业取
值 40。
11-13 位类型编码，规定摄像机类型。模拟摄像机取值
131，网络摄像机取值 132。
14 位规定网络标识。政务外网取值 6，互联网取值 7。
15-20 位，粮库内部监控设备顺序编号。
编码规则如下表所示：
码段 码位 含义 取值说明
中心编码
1、2 省级
由所在地的行政区划代码确定,符合
GB/T 2260 的要求
3、4 市级
5、6 区县级
7、8 区县内部编号
区县范围内库区顺序编号，如 01、
02…
 - 3 -
码段 码位 含义 取值说明
行业编码 9、10 行业编码 粮食行业取值 40
类型编码
11、12、
13
摄像机类型
模拟摄像机取值 131，网络摄像机取值
132
网络标识
编码
14 网络标识 电子政务外网取值 6，互联网取值 7
序号 15-20
设备、用户序
号
粮库内部监控设备顺序编号，如
000001、000002…
（三）视频数据质量及录像时长要求
视频监控的图像质量应符合 GB 50198-2011 中 5.4 规定。参
照五级损伤制图像质量评价标准，实时图像质量不低于 5 级，
回放图像质量不低于 4 级。实时录像、回放图像分辨率应达到
1280×720 像素以上，宜支持 1920×1080 像素。
硬盘录像机视频监控须保留 90 个日历日及以上的视频录像
数据，建议企业按照 180 个日历日视频录像存储容量采购磁
盘，为视频追溯提供数据保障。硬盘录像机磁盘容量测算公式
如下：
磁盘容量(TB) = 码率/8*3600(秒)*24(小时)*D(天)/1024/1024
备注：200W 像素摄像机的码率为 2MB，400W 像素摄像机
的码率为 4MB，D 表示硬盘录像机视频数据存储保留天数。公
式示例如下：5 个 400W 像素的摄像机视频监控录像保存 90 天
需占用磁盘容量为：5*4/8*3600*24*90/1024/1024 = 18.54(TB)
（四）网络承载要求
 - 4 -
单路高清摄像机接入带宽应不低于 2Mbps（H.265）/4Mbps
（H.264），企业上行至省平台海康服务器网络带宽应不低于 2